国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2025年 7月 17日）取材依頼

米盛誠心育成会研究助成目録贈呈式を開催

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

今年度、公益財団法人米盛誠心育成会の研究助成（※）を受けることとなった本学研究者

への目録贈呈式を下記のとおり行いますので、取材方お願いいたします。

日時： 令和 7 年 7 月 24 日（木） 14:00～14:30

場所： 鹿児島大学 特別会議室 （郡元キャンパス事務局棟４階）

出席者：（本学）

井戸 章雄 学長、橋口 照人 理事、小山 佳一 大学院理工学研究科長、

冨安 卓滋 理学部長、木方 十根 工学部長、山本 雅史 農学部長、

西 隆一郎 水産学部長、遠藤 泰之 共同獣医学部長、

久保 智裕 研究推進部長心得

 （米盛誠心育成会）

米盛 庄一郎 理事長、藤田 晋輔 理事(鹿児島大学名誉教授）、

米山 兼二郎 理事、藤井 一彦 事務局長

（令和７年度研究助成対象者）

別紙参照

贈呈式次第：

（1）開会のことば （2）出席者紹介 （3）米盛誠心育成会 理事長挨拶 （4）目録贈呈

（5）学長挨拶（謝辞） （6）助成対象者挨拶・謝辞 （7）選考経過講評 （8）閉会のことば

※鹿児島県の学術産業の発展に寄与すると考えられ、県の自然・風土に立脚した、基礎的・

学術的に優れた独自の研究などに対し、米盛誠心育成会が平成 4 年度より助成を行って

いるものです。（今年度、本学研究者へは総額 700 万円の助成予定）

【問い合わせ先】

鹿児島大学研究推進部研究協力課

研究協力係長 折田 将俊

TEL 099-285-3224  FAX 099-285-7037

E-mail : kenkyo@kuas.kagoshima-u.ac.jp

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

別紙

令和７年度公益財団法人米盛誠心育成会研究助成対象者

（令和７年度新規）

所 属 氏 名 研究課題名

大学院理工学研

究科（理学系）

礼満 ハフィーズ

准教授
鹿児島の石造文化財の保全に向けた理工学的総合調査

大学院理工学研

究科（工学系）
田上 聖人 助教 サンゴ礫混じり土の支持力特性の評価に関する研究

大学院理工学研

究科（工学系）

柿沼 太郎 准教

授
橋梁状構造物を用いた河川津波被害の低減

農学部 平 瑞樹 助教
ドローンによる放棄竹材の実態調査と竹炭の農業への

有効利用に関する研究

水産学部 熊谷 百慶 助教
鰹節カビの種類および組成の違いが産生する化合物に

及ぼす影響の解明

水産学部 早坂 央希 助教 環境制御による高水温耐性魚の開発

共同獣医学部 松屋 純人 助教
齧歯類iPS細胞を用いたボディサイズの調節メカニズム

に関する研究

（令和６年度からの継続）

所 属 氏 名 研究課題名

大学院医歯学総

合研究科
飯笹 英一 助教

鹿児島特産シナモンと白麹の抗ストレス・肥満効果の分

子基盤解明とヒトでの効果検証

共同獣医学部 島元 紗希 助教 β₂－アドレナリン受容体を調節する飼料資材の探索